Così possiamo avviarci alla chiusura del testo del Proemio che stiamo analizzando, in cui c'è una specie di ricapitolazione e sintesi delle riflessioni che l'hanno preceduto:

Secundum igitur tria praedicta, ex quibus perfectio huius scientiae attenditur, sortitur tria nomina. Dicitur enim *scientia divina* sive *theologia*, inquantum praedictas substantias considerat. *Metaphysica*, inquantum considerat ens et ea quae consequuntur ipsum. Haec enim *transphysica* inveniuntur *in via resolutionis*, sicut magis communia post minus communia. Dicitur autem *prima philosophia*, inquantum primas rerum causas considerat.

Sic igitur patet, quid sit subiectum huius scientiae et qualiter se habeat ad alias scientias et quo nomine nominetur.

Tommaso conclude quindi in modo geniale questo proemio, mettendo in rapporto i tre aspetti da considerare nella metafisica come scienza (cioè — lo ricordiamo ancora una volta — il *separatum*, l'*ens commune* e le cause prime) e i tre nomi che riceve questa scienza: viene chiamata “scienza divina” o “teologia” perché considera tali sostanze (cioè le sostanze separate); “metafisica”, cioè “trans-fisica”, in quanto considera l'ente e quello che si segue da esso (le sue proprietà o *passiones*) tramite un percorso *risolutivo* (*in via resolutionis*), da quello che è meno comune a quello più comune; finalmente, si chiama “filosofia prima” in quanto considera le prime cause delle cose<sup>61</sup>.

<sup>60</sup> In effetti, come si dice nel *In Boethii De Trinitate* (ma anche altrove), «Quaedam vero speculabilia sunt, quae non dependent a materia secundum esse, quia sine materia esse possunt, sive numquam sint in materia, sicut Deus et angelus, sive in quibusdam sint in materia et in quibusdam non, ut substantia, qualitas, ens, potentia, actus, unum et multa et huiusmodi» (SANCTUS THOMAS AQUINATIS, *In Boeth. De Trin.*, q. 5 a. 1).

<sup>61</sup> Anche qui troviamo un testo parallelo, con alcune sfumature diverse, nel commento al *De Trinitate*, che si trova in continuazione di quello appena citato nella nota precedente: «De quibus omnibus est *theologia*, id est *scientia divina*, quia praecipuum in ea cognitorum est Deus, quae alio nomine dicitur *metaphysica*, id est *trans physicam*, quia post physicam discenda occurrit nobis, quibus ex sensibilibus oportet in insensibilia devenire. Dicitur etiam

In questo modo, quasi aulicamente, finisce Tommaso dicendo di aver compiuto quello che si era prefissato all'inizio del proemio, cioè stabilire quale sia il *soggetto* di questa scienza (*l'ens commune*), come si rapporti con le altre scienze (come *prima*, sapienziale, ordinatrice) e con quali nomi venga chiamata (*teologia, metafisica, filosofia prima*).